
 1 / 3 

2020 年 8月 14 日 

学生・保証人の皆様へ 

神奈川工科大学   

教務主任 齋藤貴 

 

2020 年度後期における授業開講形態について（重要） 

 

2020 年度の前期の授業実施につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防

止し、学生の皆さんの健康と安全を期すためには、学生がキャンパス内の教室などで一堂

に会することを回避することが最善であると考え、前期はオンライン授業を原則とする判

断をし、学生および保証人の皆様には多大なご理解ご協力を頂きました。皆様のご協力に

より 5月 11 日の学部授業開始から 3ヶ月が経過しております。改めて、学生および保証

人の皆様に深く感謝申し上げます。 

さて、後期の授業実施につきまして、現在も、新型コロナウイルス感染症の終息の見通

しが立たず、隣接する東京都を含め全国的に見ても感染拡大が止まっておりません。 

このような状況下で、本学は後期の授業実施について、オンライン授業で可能な科目

は、原則オンライン授業により実施することとしました。ただし、実験・実習などについ

ては、文部科学省のガイドライン等に準拠しつつ、感染防止対策を取った上で、対面式授

業を実施いたします。なお、対面式授業にあたっては、学生の「分散登校」により実施い

たします。 

分散登校については、学生および保証人の皆様の個々の事情を尊重し、登校は強制しな

いことを前提としますが、健康医療科学部など国家試験受験を必須とする学科において

は、登校を要する状況にあります。これらについては、具体的なお申し出が頂戴した場合

に限り担当教員から個別に説明をさせて頂きたく存じます。なお、登校しない場合はオン

ライン授業の受講とし、成績評価等で不利益になら無いよう努めて参ります。従って、上

述にある健康医療科学部のような状況で無い限り、現在実家に帰省されている学生が後期

授業のために必ずしも下宿先に戻る必要もありません。 

なお、緊急事態宣言等が発出された場合、あるいは、後期に対面式授業における分散登

校を開始したのち本学内に感染者（クラスターを想定）が発生した場合は即座に、分散登

校を制限し、オンライン授業に切り替えることも、あらかじめご了承ください。 

 

 下記に後期からの対面式授業（分散登校）に関する事項を記載いたします。また、本内

容は KAITWalker でも配信することを申し添えます。 

 

記 



 2 / 3 

１．後期授業期間等について 

9 月 25 日～翌年 1月 25 日までとし、週１回から２回程度の登校日を設けます。 

※学科およびコースにより状況が異なる場合もあります。 

詳細は 9月上旬（第２週目）を目途に、学科別登校日および学年暦（年間スケジュール）

の最新版を大学ホームページおよび KAITWalker にてご案内いたします。 

 

２．後期ガイダンスについて 

9 月 24 日（木）については、オンラインによるガイダンスを予定しております。 

スケジュールなどは、追って、9月上旬を目途に大学ホームページおよび KAITWalker にて

ご案内いたします。 

※学部１年生については、９月２日～４日のうち、１日登校いただく形での「ガイダン

ス」を別途計画しております。大学ホームページおよび KAITWalker にてご案内いたしま

す。 

 

３．分散登校について 

●上述の通り、各学部・学科・学年で学生が登校可能な曜日を週１回から２回程度指定し

ます。学生は指定された日に大学に登校いただきます。 

詳細は 9月上旬（第２週目）を目途に、KAITWalker にてご案内いたします。 

※大学院生については、平日は登校可能とし、土日については事前届け出による許可者の

み登校可とします。 

 

４．対面式授業の前後の時間に大学内でオンライン授業を受ける場合 

●大学登校時はノート PCとマイク付イヤホンをご持参ください。 

※学内の無線 LAN 環境を強化する工事を今夏に実施いたします。 

 

５．分散登校時における注意事項 

学生の皆様の安全を確保するための注意事項をお知らせするための「チェックリスト（仮

称）」を策定し配付する予定です。詳細は 9月以降、大学ホームページおよび KAITWalker

にてご案内いたします。 

 

６．その他 

●対面式授業への出席に不安を感じる方へ 

現在の社会情勢も含めて、対面式授業への出席に不安を感じられる方もいらっしゃると思

います。先述の通り、健康医療科学部においては、登校をお願いしておりますが、他の学

部においては、学生本人と保証人によるご意向をできる限り、尊重して対応に努めたいと



 3 / 3 

考えております。つきましては、対面式授業への出席に不安を感じている場合は、状況に

より学生相談室でもサポートさせていただきますので、遠慮なくお申し出ください。 

 

●後期からの対面式授業への出席を控えたい方へ 

対面式授業への出席に不安を感じることで、登校を控えたい学生は、「申請書」により受

付いたします。学部１年生については、申請書を別途９月 2日～4日に予定するガイダン

スにて個別配付いたします。学部 2年生以上については、KAITWalker にて、「申請書」を

配信（9月 4日頃配信予定）いたしますので、印刷の上、必要事項を記入の後、大学まで

郵送ください。締切期日などは、「申請書」をご確認ください。申請に際しては、学生・

保証人とご相談の上、提出ください。 

※本申請は、後期授業からの申請書となります。 

 

●インターネット通信機器について 

大手携帯電話会社による 25 歳以下を対象とした回線利用について 8月末をもって終了す

る案内がなされております。対面式授業一部再開後もオンライン授業を継続することも鑑

みて、自宅・下宿先等でのインターネット接続契約をお願いいたしますが、契約が難しい

場合は、本学学生課にて Wifi ルーターを貸与いたしますのでご相談ください。 

※数に限りがありますので、ご希望に添えない場合もありますことをあらかじめご了承く

ださい。 

 

●施設利用について 

現在、学内の施設である「図書館」および「KAIT 工房」について、事前予約制による開室

（開放）を検討しております。対応を決定次第、KAITWalker にてご案内いたします。 

 

●課外活動について 

現在の社会状況を鑑み検討しております。対応を決定次第、KAITWalker にてご案内いたし

ます。 

 

以上 

 

 


